Ato contínuo o Senhor Presidente solicitou à Senhora 
Secretária que fizesse a leitura das matérias constantes no expediente, conforme segue: 
PROJETO DE LEI Nº 72/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre 
abertura de crédito suplementar no valor de R$ 704.470,00 (setecentos e quatro mil e 
quatrocentos e setenta reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de 
Saúde dá outras providências. (Regime de Urgência Especial). Neste momento o 
Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, 
ocasião em que se manifestou o Vereador Rogério Silva dizendo que o Projeto de Lei nº

[...]

votos favoráveis e nenhuma manifestação contrária, portanto o Projeto de Lei nº 72/2021 
passou a compor a ordem do dia desta mesma Sessão Ordinária. PROJETO DE LEI Nº 
73/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito 

especial no valor de R$ 4.755.449,40 (quatro milhões, setecentos e cinquenta e cinco 
mil, quatrocentos e quarenta e nove reais e quarenta centavos), destinado a custear 
despesas da Secretaria Municipal de Saúde dá outras providências. (Regime de 
Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do 
referido Projeto de Lei, sendo aprovada por unanimidade de votos a tramitação em

[...]

Regime de Urgência Especial, portanto o Projeto de Lei nº 73/2021 passou a compor a 
ordem do dia desta mesma sessão ordinária. PROJETO DE LEI Nº 74/2021, de autoria 
do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito especial no valor de R$ 
350.332,00 (trezentos e cinquenta mil e trezentos e trinta e dois reais), destinado a 
custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde dá outras providências. (Regime de 
Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a tramitação do 
referido Projeto de Lei, sendo aprovada por unanimidade de votos a tramitação em

[...]

favoráveis e 06 (seis) votos contrários. O Projeto de Lei nº 76/2021 passou a compor a 
ordem do dia desta mesma Sessão Ordinária. PROJETO DE LEI Nº 81/2021, de autoria 
do Executivo Municipal, que dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de 
R$ 2.803.260,37 (dois milhões, oitocentos e três mil, duzentos e sessenta reais e trinta e 
sete centavos), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Educação dá 
outras providências. (Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o 
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada por 12 (doze)

[...]

votos favoráveis e 01 (um) voto contrário a tramitação em Regime de Urgência Especial, 
portanto o Projeto de Lei nº 81/2021 passou a compor a ordem do dia desta mesma 
sessão ordinária. PROJETO DE LEI Nº 83/2021, de autoria do Executivo Municipal, que 
dispõe sobre abertura de crédito suplementar no valor de R$ 635.000,00 (seiscentos e 
trinta e cinco mil reais), destinado a custear despesas da Secretaria Municipal de Saúde. 
(Regime de Urgência Especial). O Senhor Presidente consultou o Plenário sobre a 
tramitação do referido Projeto de Lei, sendo aprovada por 12 (doze) votos favoráveis e 
nenhuma manifestação contrária a tramitação em Regime de Urgência Especial,

[...]

manifestação contrária a tramitação em Regime de Urgência Especial, portanto o Projeto 
de Lei nº 85/2021 passou a compor a ordem do dia desta mesma sessão ordinária. 
PROJETO DE LEI Nº 71/2021, de autoria do Executivo Municipal, que dispõe sobre 
abertura de crédito suplementar no valor de R$ 219.265,19 (duzentos e dezenove mil 
duzentos e sessenta e cinco reais e dezenove centavos), destinado a custear despesas 

da Secretaria Municipal de Fazenda e da Secretaria Municipal de Esportes e dá outras 
providências. (Regime de Urgência Simples). O Senhor Presidente consultou o 
Plenário sobre a tramitação do referido Projeto de Lei, ocasião em que se manifestou o